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FINSEC PORT SHA
Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

. _ SRuiiure 31 dhjetor 31 dhjetor
AKTIVET -~ 2018 2017
Aktivet afatshkurtra
Aktivet monetare 4 46,422,854 4,270,250
Banka 46,165,694 4,013,090
Arka 257,160 257,160
Investime = -
Te drejta te arketueshme 5 152,616,576 105,688,984
Te tjera 152,616,576 105,668,984
Inventaret - -
Shpenzime te shtyra - -
Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara - -
Totali i aktiveve afatshkurtra 199,039,430 109,959,234
Aktivet afatgjata - -
Aktive financiare - -
Aktivet materiale - -
Aktivet biologjike - -
Aktive jo materiale 6 936,959,355 586,446,321
Aktive jo materiale 936,959,355 586,446,321
Totali i aktiveve afatgjata 936,959,355 586,446,321
AKTIVE TOTALI 1,135,998,785 696,405,555

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese te pershkruara nga fagja 8 ne 19




FINSEC PORT SHA
Pasqyra e Pozicionit Financiar me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

DETYRIMET DHE KAPITALI - . Shenime 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrimet afatshkurtra 164,404,297 116,437,789
Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 7 154,934,069 115,916,676
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve 8

shogerore/shendetsore 22,320 521,113
Te pagueshme per detyrimet tatimore 9 9,447,908 -

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara - -
Te ardhura te shtyra - -

Provizione - -
Totali i detyrimeve afatshkurtra 164,404,297 116,437,789
Detyrimet afatgjata 961,883,597 604,755,981
Titujt e huamarrjes 10 874,477,106 604,755,981

Te pagueshme per shpenzime te konstatuara = =
Te ardhura te shtyra - -
Vlera e riinvestimit 11 87,406,491 -
Detyrime tatimore te shtyra - -

Totali i detyrimeve afatgjata 961,883,597 604,755,981

DETYRIMET TOTALE 1,126,287,894 721,193,770

Kapitali dhe rezervat

Kapitali i nenshkruar 3,500,000 3,500,000
Primi i lidhur me kapitalin - -
Rezerva rivleresimi - -
Rezerva te tjera - -

Fitimi i pashperndare (45,328,129) (21,161,476)
Fitim / Humbja e vitit 51,539,020 (7,126,740)
Totali i kapitalit 9,710,891 (24,788,215)
TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 1,135,998,785 696,405,555

Keto Pasqyra Financiare jane miratuar nga Asambleja e Pergjithshme e Shogerise FINSEC PORT SHA me date
/__ 1 2019 .

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese te pershkruara nga fagja 8 ne 19




FINSEC PORT SHA

Pasqyra e Performances per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Per vitin e Per vitin e

mbyllur me 31 mbyllur me 31
Pershkrimi i elementeve Shenime dhjetor 2018 dhjetor 2017
Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit - -
Ndryshimi ne inventarin e produkteve te gatshme
dhe prodhimit ne process = =
Puna e kryer nga njesia ekonomike dhe e
kapitalizuar - -
Te ardhura te tjera te shfrytezimit - -
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme - -
Lenda e pare dhe materiale te konsumueshme - -
Shpenzime te personelit 12 (1,364,400) (1,486,440)
Paga dhe shperblime (1,200,000) (1,320,000)
Shpenzime te sigurimeve shogerore/shendetsore
(paragqitur vegmas nga shpenzimet per pensionet) (164,400) (166,440)
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale - -
Shpenzime konsumi dhe amortizimi - -
Shpenzime te tjera shfrytezimi 13 (13,537,873) (5,107,667)
Te ardhura te tjera 14 75,906,601 -
Interesa te arketueshme dhe te ardhura te tjera te
ngjashme (vecmas te ardhurat nga njesite ekonomike
brenda grupit) 4,405 -
Te tjera te ardhura financiare 75,902,196 -
Zhvleresimi i aktiveve financiare dhe investimeve
financiare te mbajtura si aktive afatshkurtra - -
Shpenzime financiare - (532,633)
Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesemarrjet = =
Fitimi/(Humbja) para tatimit 61,004,328 (7,126,740)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 15 (9,465,308) -
Fitimi/(Humbja) e vitit 51,539,020 (7,126,740)

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese
Per vitin e Per vitin e

mbyllur me 31 mbyllur me 31
Pershkrimi i elementeve dhjetor 2018 dhjetor 2017
Fitimi/(Humbja) e vitit 51,539,020 (7,126,740)
Totali i te ardhurave gjitheperfshirese per vitin 51,539,020 (7,126,740)

Totali i te ardhurave/humbjeve gjitheperfshirese per:
Pronaret e njesise ekonomike meme
Interesat jo-kontrolluese

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese te pershkruara nga fagja 8 ne 19
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FINSEC PORT SHA

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Fluksi i mjeteve monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e
shfrytezimit

Fitim/(Humbja) e vitit

Rregullimet per shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Rregullime te viteve te kaluara

Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Fluksi i mjeteve monetare i perfshire ne aktivitetet investuese:
Fitim nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Ndryshimet ne aktivet dhe detyrimet e shfrytezimit:
Renie/(rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera
Renie/(rritje) ne shpenzime te shtyra

Rritje/(renie) ne detyrimet e pagueshme

Rritje/(renie) ne detyrime ndaj ortakeve

Rritje/(renie) ne detyrime per punonjesit

Rritje/(renie) ne detyrime tatimore

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e
shfrytezimit

Fluksi i mjeteve monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e
investimit

Pagesa per blerjen e aktiveve afatgjata materiale (ne proces)
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e investimit
Fluksi i mjeteve monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e
financimit

Hua te arketuara

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e financimit

Rritje/(renie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te
mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 1
janar

Efekti i luhatjeve te kursit te kembimit te mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare me 31
dhjetor

Pasqyrat financiare duhet te lexohen se bashku me shenimet shpjeguese te pershkruara nga fagja 8 ne 19

Per vitin e Per vitin e
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
51,539,020 (7,126,740)
(17,039,913) -
(46,927,592) (15,411,872)
39,017,393 29,446,960

- 151,357,465

(498,793) 299,620
9,447,907 -
35,538,022 158,565,433

(350,513,034)

(166,693,698)

(350,513,034)

(166,693,698)

357,127,616

357,127,616

42,152,604

(8,128,264)

4,270,250

12,398,514

46,422,854

4,270,250




FINSEC PORT SHA

Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

Finsec Port Sha (ne vijim referuar si “Shoqeria”) eshte regjistruar prane Qendres Kombetare te Biznesit me daten 9
korrik 2013 me NIPT L31909002M, si Shogeri Aksionare, e cila vepron sipas Ligjit nr. 9901, date 14.04.2008 “Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare”, i ndryshuar.

Perfaqesues ligjor i Shogerise Finsec Port sha. eshte Z. Artan Kraja, shtetas Shqiptar.

Ne vitin 2013 Shoqeria ka nenshkruar nje kontrate Koncensioni per ndertimin, shfrytezimin, mirembajtjen dhe
transferimin e pronesise te Portit te Jahteve, ne kalane e Turres, Komuna Synej, Kavaje.

Shogeria ka per objekt veprimtarie zbatimin dhe permbushjen e kushteve te kontrates se koncesionit miratuar me
VKM nr. 505 date 30.05.2013 si dhe cdo aktivitet tjeter ndihmes apo plotesues ne funksion te zbatimit dhe
permbushjes se kushteve te kontrates se koncesionit.

Aksioneret e Shogerise jane : 80% FINSEC AG
20% VICTORIA INVEST

Shogeria e ushtron aktivitetin e saj ne adresat e meposhtme:

Adresa kryesore e aktivitetit: “Rruga Ismail Qemali, pallati nr.27, hyrja 1, kati VI, Apartamenti 24 Tirane”
Adresa te tjera te ushtrimit te aktivitetit: “Njesia bashkiake nr 2, rruga Presidenti George W.Bush, kulla 2, apartamenti
11/3

Me 31 dhjetor 2018, Shogqeria ka deklaruar 2 punemarres.

Pershkrimi i marreveshjes se Koncensionit

Kontrata e Koncensioni per ndertimin, shfrytezimin, mirembajtjen dhe transferimin e pronesise te Portit te Jahteve, ne
kalane e Turres, Komuna Synej, Kavaje eshte nenshkruar mes Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit te
Republikes se Shqiperise dhe bashkimit te Shogerive Finsec LTD, e themeluar sipas ligjeve te Zvicres dhe Doprastav
S.A, e themeluar sipas ligjeve te Sllovakise.

Periudha e Koncensionit

Ne perputhje me Kontraten e Koncensionit, Koncensioni per Portin dhe infrastrukturen e nevojshme (sic eshte
percaktuar ne dokumentet Standarte per proceduren e perzgjedhjes se ofertes per dhenien e Koncensionit te Portit te
Jahteve ne Komunen Synej, Kavaje, jepet per nje periudhe 35 vjecare e cila fillon qe nga Data Efektive.

Objekti i koncesionit

Autoriteti Kontraktues nepermjet kesaj Kontrate dhe ne perputhje me parashikimet e saj dhe me ligjet, i jep
Koncensionarit te drejtat koncensionare per ndertimin shfrytezimin dhe transferimin te pronesise ne favor te shtetit ne
perfundim te koncensionit te portit te jahteve. Shteti nepermjet kesaj kontrate dhe ne perputhje me parashikimet e
Ligjit, vecanerisht ne mbeshtjete te pikes 5 te nenit 5 te ligjit nr. 9710 date 10.04.2017 “Per portet Turistike ne

Republiken e Shqiperise i ndryshuar i njeh Koncensionarit mundesine te ofroje sherbime akomodimi dhe sherbime
te tjera ne funksion te Portit Turistik.

Viera e investimit

Vlera qe Koncesionari do te investoje ne kete projekt eshte 4,450,000,000 (kater miliarde e katerqind e pesedhjete
milion) Leke.

Viera e riinvestimit
Gjithashtu ne baze te Kontrates se Koncensionit, Koncesionari do te riinvestoje ne pasuri te paluajtshme dhe te
luajtshme 13% e vleres efektive te investimit sipas nevojave per ruajtjen e standarteve te portit. Kjo vlere do te

investohet duke filluar nga viti 31. Nese kontrata perfundon para vitit 31 (per cdo arsye) Koncgsionari do te paguaje
shumen e pa investuar te vleres se riinvestimit brenda 7 ditesh nga zgjidhja e kontrates. /




FINSEC PORT SHA

Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Sherbimet qe do te ofroje Koncesionari sipas kesaj Kontrate konsistojne, por pa u kufizur ne dhenie e sherbimeve
portale per mjete Lundruese dhe sherbime turistike te lidhura ngushtesisht me Portin.

Tarifa e koncensionit eshte 2% te xhiros para tatimit nga aktiviteti qe do te zhvilloje. Dhe detyrimi fillon direkt pas
shpalljes (Port i hapur per trafik nderkombetar). Per cdo vonese ne kryejen e pageses se tarifes, Koncesionari do te
paguaje interes 0.1% per cdo dite vonese.

Tarifa e Sherbimit eshte 10 EUR / dite per 12 m gjatesi te mjetit lundrues. Koncesionari i con per miratim tarifat e
sherbimit para ndertimit dhe shpalljes “Port i Hapur”. Keto tarifa do te rishikohen paraprakisht me njoftim 2 muaj
para duke parashtruar edhe arsyet e rishikimit.

Mirembajtja
Nga momenti i shfrytezimit te objektit Koncesionari do te shpenzoje 1% te shumes vjetore te grumbulluar nga Tarifa
e Sherbimit per mirembajtjen e objektit.

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE
2.1 Deklarata e pajtueshmerise

Pasqyrat financiare jane pergatitur ne perputhje me Standardet Kombetare te Kontabilitetit te Permiresuara (SKK) dhe
Ligjin nr.9228, date 29 prill 2004 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.

2.2 Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike. Keto pasqyra financiare jane pergatitur dhe paragitur
ne monedhen vendase “Leke”.

23 Parimi i vijimesise

Pasqyrat Financiare te Shoqgerise jane pergatitur mbi parimin e vijimesi, i cili merr parasysh se Shoqeria do te vazhdoje
ekzistencen e aktivitetit te saj ne periudhat pasardhese.

2.4 Vleresime dhe gjykime

Paragitja e pasqyrave financiare kerkon qe menaxhimi i Shogerise te kryeje vlersime dhe supozime qe ndikojne shumat
e raportuara te aktiveve, detyrimeve te kushtezuara ne daten e pasqyres se pozicionit financiar, si dhe te ardhurave dhe
shpenzimeve te krijuara ne periudhen kontabel.

Pergatitja e pasqyrave financiare kerkon nga drejtuesit te ushtrojne gjykimin e tyre ne procesin e zbatimit te politikave
kontabel te Shogerise dhe shumave te raportuara te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati
aktual mund te ndryshoje nga keto vleresime.

Vleresimet dhe gjykimet rishikohen ne menyre te vazhdueshme dhe bazohen ne eksperiencen e meparshme dhe faktore
te tjere duke perfshire pritshmerine per ngjarjet e ardhshme te cilat besohen te jene te arsyeshme ne rrethanat aktuale.
Manaxhimi kryen vleresime dhe gjykime ne lidhje me te ardhmen. Vleresimet kontabel ge rezultojne sipas
perkufizimit, jo gjithmone do te barazohen me rezultatet aktuale. Vleresimet dhe supozimet qe kane risk te rendesishem
per te shkaktuar korrigjime (axhustime) materiale, te vlerave te mbartura te aktiveve dhe detyrimeve jane pershkruar
me poshte:
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

2. BAZAT E PERGATITJES SE PASQYRAVE FINANCIARE (VAZHDIM)

2.5 Zhvleresimi i te drejtave te arketueshme

Zhvleresimi i te drejtave te arketueshme bazohet ne humbjet e vleresuara te cilat rezultojne nga pamundesia per te
paguar detyrimet. Keto vleresime bazohen ne moshen e te drejtave te arketueshme dhe eksperiencen e meparshme ne
cregjistrimin, vleresimin e aftesise paguese te klienteve, si dhe ndryshimet e fundit dhe te pritshme te termave te
pageses. Manaxhimi vlereson ne fund te cdo periudhe ne rast se ka nevoje per zhvleresim te tyre.

3: POLITIKAT KONTABEL

Politikat kontabel te meposhtme jane aplikuar ne menyre konsistente ne te gjitha periudhat e paraqitura ne pasqyrat
financiare.

3.1 Transaksionet ne monedhe te huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin e kembimit ne
daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e raportimit konvertohen ne
monedhen funksionale me kursin e kembimit ne daten e raportimit. Fitimi ose humbja nga kembimi ne zera monetare
eshte diferenca ge vjen nga kembimi i nje numri te caktuar njesish te nje monedhe te huaj ne monedhen funksionale
me kurse te ndryshme kembimi ne datat e kembimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj
konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato ge maten
me vlere te drejte rikembehen ne monedhen funksionale me kursin e kembimit te dates kur eshte percaktuar vlera e
drejte. Diferencat qe rezultojne nga kursi i kembimit kalojne ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kembimit i monedhave te huaja me 31 dhjetor 2018 dhe 31 me dhjetor 2017 eshte detajuar si me poshte:

Kursi i kembimit 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/LEK 123.42 132.95
3.2 Instrumenta financiare

Instrumentat financiare perbehen nga mjetet monetare, nje instrument borxhi (si llogari, deftese ose hua e arketueshme
ose e pagueshme) ge plotesojne kushtet, hua te marra ose te dhena dhe detyrime financiare. Instrumentat financiare
njihen fillimisht me kosto plus cdo kosto transaksioni ge lidhet me to. Kostoja eshte (a) vlera e drejte e parase ose e
ekuivalenteve te saj te paguara ose vlera e drejte e shperblimeve te dhena per te blere nje aktiv ne kohen e blerjes ose
te ndertimit te tij (b) shuma e parase ose e ekuivalenteve te saj te arketuara ose vlera e drejte e shperblimeve te marra
per te shitur nje detyrim ne kohen e shitjes ose likuidimit te tij.

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale te instrumentit. Aktivet financiare
cregjistrohen kur skadojne te drejtat kontraktuale te Shoqerise mbi flukset e parase se aktivit financiar ose kur Shogeria
transferon aktivin financiar tek nje pale e trete pa mbajtur kontrollin ose gjithe risqet dhe perfitimet thelbesore te aktivit.
Blerjet dhe shitjet normale te aktiveve financiare kontabilizohen ne daten e transaksionit, qe eshte data ne te cilen njesia
ekonomike angazhohet te bleje apo te shese aktivin. Detyrimet financiare cregjistrohen nese detyrimet kontraktuale te
Shogqerise skadojne, shfugizohen ose anullohen.

Aktivet monetare
Aktivet monetare perfshijne arken, llogarite rrjedhese dhe depozitat ne banke. Per qellimin e pasqyres se fluksit te
parase, aktivet monetare perfshijne depozita me afat me nje maturim prej tre muajsh ose mg pak qe nga data e fillimit.
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3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
32 Instrumenta financiare (vazhdim)

Te drejtat e arketueshme

Te drejtat e arketueshme njihen fillimisht me vleren e drejte dhe me pas me kosto te amortizuar duke zbritur humbjen
nga zhvleresimi. Provizioni per zhvleresimin e aktiveve te arketueshme llogaritet kur ka te dhena se Shogeria nuk
do te jete ne gjendje te mbledhe te gjitha detyrimet. Veshtiresite financiare te debitorit, mundesia qe debitori te
falimentoje ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues qe te drejtat e arketueshme te zhvleresohen. Shuma e
provizionit llogaritet si diference midis vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te
parase te skontuara me normen e interesit efektiv.

Llogari te pagueshme
Llogarite e pagueshme paraqgiten me kosto dhe me pas me kosto te amortizuar, duke perdorur metoden e interesit
efektiv.

Tituj te huadhenies dhe huamarrjes

Tituj te huadhenies dhe huamarrjes njihen me kosto minus zhvleresim, pa perfshire koston e transaksioneve. Humbja
nga zhvleresimi eshte diferenca mes vleres kontabel te aktivit dhe vleresimit me te mire qe njesia mund te marre per
aktivin nese ai do te shitej ne daten e raportimit. Interesat e njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve
jane perllogaritur mbi bazen e interesit nominal.

3.3 Inventaret

Inventaret njihet fillimisht me kosto historike dhe ne vijim vleresohet me vleren me te vogel mes kostos dhe cmimit
te realizuar te shitjes i zvogeluar me shpenzimet e ndryshueshme te shitjes. Kostoja e inventarit perfshin koston e te
gjitha materialeve te lidhura drejtperdrejt me prodhimin dhe koston e shnderrimit te ketyre materialeve ne produkte
perfundimtare. Kur inventaret konsumohen, vlera e tyre e mbetur njihet si shpenzim ne periudhen ne te cilen e ardhura
perkatese njihet. Shuma e renies ne vlere te invetareve deri ne cmimin e realizuar te shitjes si dhe te gjitha humbjet
nga inventaret njihen si shpenzime ne periudhen ne te cilen renia ne vlere apo humbja ndodh.

3.4 Aktive afatgjata materiale

i Njohja dhe matja

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e akumuluar.
Kostoja perfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete-ndertuara
perfshin koston e materialeve dhe punes direkte, cdo kosto tjeter te lidhur drejtperdrejt me sjelljen e aktivit ne gjendje
pune per qellimin e synuar te perdorimit, si dhe kosto cmontimit, hegjes se pjeseve dhe sjelljes ne gjendjen e meparshme
te vendodhjes se aktivit. Shpenzimet kapitale te aktiveve te bera gjate ndertimit kapitalizohen ne “Ndertim ne proces”
dhe transferohen ne kategorine perkatese te aktivit kur perfundon ndertimi i tij, nga kur aplikohet amortizimi perkates
sipas kategorise. Ne rastet kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane jetegjatesi te ndryshme, ato kontabilizohen si
zera te ndryshem (komponentet me te medhenj) te aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashte perdorimit percaktohen duke krahasuar vleren e shitjes me vleren
e mbetur dhe keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.

il. Kostot e mepasshme
Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren kontabel te atij zeri nese
eshte e mundshme qe shogeria do te realizoje perfitime te ardhshme ekonomike nga perdorimi i pjeses zevendesuese
dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot ¢ sherbimeve fe zakonshme te aktiveve afatgjata
materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.
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FINSEC PORT SHA

Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.4 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
iii. Amortizimi

Amortizimi i aktiveve llogaritet duke perdorur metoden e vleres se mbetur te amortizimit mbi jeten e vleresuar te cdo
pjese te aktivit afatgjate material duke filluar nga dita e pare e muajit ge pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me
gira amortizohen duke marre per baze periudhen me te shkurter midis periudhes se qirase dhe jetes se dobishme te
aktivit. Toka nuk amortiziohet.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne ¢do date raportimi.

3.5 Aktivet afatgjata jo-materiale

Marreveshje per sherbime koncesionare

Shogeria njeh nje aktiv afatgjate jo-material nga nje marreveshje sherbimi koncesionare ne momentin kur i lind e
drejta per perdorimin e infrastruktures se koncesionit. Aktivet afatgjata jo-materiale maten fillimisht me kosto, e cila
eshte vlera e drejte e paguar per te ofruar sherbimet koncesionare te marreveshjes koncesionare. Pas njohjes fillestare.
aktivet afatgjata jo-materiale maten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjen e akumuluar nga
zhvleresimi.

Shogeria ka aplikuar SKK 13 “Aktivet Biologjike dhe Marreveshjet Koncensionare”. Ne perputhje me kete Standart
dhe ne baze te kushteve te Kontrates se Koncensionit, Shogeria ka paraqgitur ne Pasqyrat Financiare modelin e Aktivit
Afatgjat Jomaterial per investimin qge po kryen.

Ne perputhje me marreveshjen ndermjet Shoqerise dhe entitetit publik kontraktues, aktivet afagjata jo-materiale
perfshijne elemente te shperblimeve jo-monetare ne kembim te sherbimeve koncesionare te ofruara.

E drejta per te ofruar sherbime koncesionare ne kembim te perdorimit te infrastruktures te Portit te Jahteve, njihet ne
koston e investimit per projektim, financim, rehabilitim, testim, mirembajtje dhe perdorim te Portit te Jahteve per te
cilin konsiderohet si vlera e drejte e tij.

Gjithashtu ne baze te Kontrates se Koncensionit, Shoqeria do te riinvestoje ne pasuri te paluajtshme dhe te luajtshme

13% e vleres efektive te investimit sipas nevojave per ruajtjen e standarteve te portit. Kjo vlere do te investohet duke
filluar nga viti 31.

Ne perputhje me Standartin Kombetar te Kontabilitetit (SKK 3) Instrumentat Financiar, shuma e riinvestimit eshte
klasifikuar dhe paraqitur ne pasqyrat financiare si nje detyrim kontraktual (detyrim financiar) matur me koston e
amortizuar. Detyrimi financiar eshte nje detyrim kontraktual per te dhene para ose nje aktiv tjeter financiar tek nje
njesi ekonomike tjeter ose te shkembeje aktivin/detyrimin financiar ne kushtet te cilat jane potencialisht te
pafavorshme per njesine ekonomike.

Detyrimi per te riinvestuar 13% te vleres totale te investimit eshte njohur si nje detyrim financiar meqenese daljet e
burimeve qe perfagesojne perfitime ekonomike, do te nevojiten per te mbyllur detyrimin ne 5 vitet e fundit te periudhes
se marreveshjes. N& vitit 2013, Shoqgria ka llogaritur vlerén aktuale ne shumen LEK 62,319,620 t& detyrimit pér
shumén e riinvestimit n& vleren (13%%* 4,450,000,000 = 578,500,000) duke perdorur nje norme borxhi te brendshme
te shoqgerise miratuar paraprakisht nga ortaket e shogerise.
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FINSEC PORT SHA
Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)

3.5 Aktivet afatgjata jo-materiale (vazhdim)

Shpenzimet vijuese

Shpenzimet vijuese kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme ekonomike t& pérfshiré specifikisht né
aktivin t€ cilit i pérkasin. T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né pasqyrat e t& ardhurave pérmbledhése (né fitim ose
humbje) kur ndodhin.

Amortizimi
Jeta e dobishme e vlerés sé mbetur t& aktivit afatgjaté jo-material g€ i pérket marréveshjes s& shérbimit koncesionar
&shté periudha qé kur &shté né dispozicion pér pérdorim deri né fund té periudhés sé& koncesionit

3.6 Te ardhurat

Te ardhurat njihen atehere kur eshte e mundshme qe njesia ekonomike te kete perfitime ekonomike ne te ardhmen dhe
keto perfitime mund te maten me besueshmeri. Te ardhurat maten me vleren e drejte te shumes se arketuar ose te
arketueshme dhe ne vleresimin e vleres se drejte merren ne konsiderate edhe zbritjet e mundshme qe i behen cmimit
te transaksionit.

3.7 Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Te ardhurat financiare perfshijne te ardhura interesi nga llogarite bankare dhe fitime nga kursi i kembimit qe njihen
ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. Te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e te drejtave te konstatuara
duke perdorur metoden e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kembimit, ndryshimet
ne vleren e drejte te aktiveve financiare te mbajtura me vlere te drejte nepermjet llogarise fitim/humbje dhe humbjet
nga zhvleresimi i aktiveve financiare. Kostot € huamarrjes njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve me
metoden e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet nga kurset e kembimit raportohen ne baze neto.

3.8 Shpenzime te personelit

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogerore

Gjat& ecuris€ normale t& biznesit, Shoqéria bén pagesa né emér t& saj dhe t&€ punonjésve pér kontributet e detyrueshme
t&€ pensioneve sipas legjislacionit vendor. K&to kosto t& kryera né€ emér té Shoqgrisg, jané té paragitura né pasqyrén
pérmbledhése t& t& ardhurave né momentin q& ndodhin.

3.9 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin perfshin tatimin e vitit, i cili njihet drejtperdrejte ne pasqyren e te ardhurave dhe
shpenzimeve. Tatimi i vitit eshte tatimi i pritshem per t'u paguar mbi te ardhurat e tatueshme te vitit, duke perdorur
normat tatimore te miratuara gjate vitit.

Tatimi mbi fitimin llogaritet duke u bazuar ne ligjin nr. 8438 date 28.12.1998 ne fuqi per “Tatimin mbi te ardhurat”.
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin perfshin te gjithe barren per vitin korrent. Norma e tatimit mbi fitimin per vitin
financiar 2018 eshte 15 % (2017: 15%). :

3.10 Provizionet

Provigjonet njihen kur si rezultat i ngjarjeve né t& kaluarén, Shoggrisé i lindin detyrime (ligjore ose konstruktive) t&
cilat mund t& parashikohen me besueshméri dhe &shté e mundur q¢ t&€ ndodhé njé dalje e pérfitimeve ekonomike pér
shlyerjen e detyrimit. Nése efekti &shté material, provigjonet jané pércaktuar duke ju zbritur vlerén e pritshme té
flukseve t& parasé t& aktualizuara me njé normé para tatimit q¢ reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlersn né
kohé t& parasé dhe rreziqet specifike t& detyrimeve. Provigjionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk &shte
me e nevojshme q& nj¢ dalje e mundshme burimesh q& pérfshin perfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit,
provigjonet rimerren. Provigjionet pérdoren vetém pér qéllimin pér t€ cilin jan& njohur fillimisht. Nuk njihet provigjon
pér humbjet e ardhshme operative. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara nuk njihen.
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FINSEC PORT SHA

Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

3. POLITIKAT KONTABEL (VAZHDIM)
3.11 Transaksionet me palet e lidhur

Palét e lidhura pérbéhen nga aksionarét dhe drejtorét e Shoqgrisé, sé bashku me entitetet qé kontrollojng, q& kané njé
ndikim t€ réndésishém mbi veprimtarité dhe drejtimin e Shogérisé. N& marrjen né konsideraté t& ¢do marédhénie t&
mundshme me palét e lidhura, vémendja i drejtohet thelbit t& mar&dhénies, jo vetém formés ligjore.

3.12 Angazhime dhe detyrime té ardhshme

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Pér nj& detyrim t€ kushtézuar jepet informacion shpjegues
vetém kur mundésia e njé daljeje burimesh q& pérfshin pérfitime ekonomike nuk ekziston mé. Aktivet e kushtézuara
nuk njihen n& pasqyrat fianciare por jepet informacion shpjegues kur realizimi i t& ardhurave &shté i mundur. Shuma
e humbjes s¢ kushtézuar njihet si provigjon nése &shté e mundur q€ njé ngjarje e ardhshme do ta konfirmojné atg, njé
detyrim lind né& datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i humbjes.

3.13 Krahasueshmeria

Shifrat krahasuese jane riklasifikuar aty ku eshte e pershtatshme ge te jene ne perputhje me ndryshimet ne prezantim
e periudhes aktuale. Sidoqofte, keto riklasifikime nuk kane rezultuar ne ndryshime te rendesishme ne permbajtjen dhe
formatin e informacionit financiar, si¢ paraqiten ne pasqyrat financiare.

3.14 Riparagqitja e rezultatit financiar si rezultat i rregullimeve te gabimeve te periudhave paraardhese.

Gabimet kontabel ne lidhje me njohjen. matjen, paraqitjen ose zbulimin e elementeve te pasqyrave financiare mund te
ndodhin. Sipas SKK 1 “Kuadri i pergjithshem per pergatitjen e pasqyrave financiare” nje njesi ekonomike mund te
korrigjoje gabimet materiale te periudhes se meparshme. Gabimet materiale te periudhave kontabel te meparshme do
te korrigjohen, sipas njeres prej dy menyrave te meposhtme: (a) ne retrospektive, ge do te thote se shuma e korrigjimit
te nje gabimi material, qe lidhet me periudhat kontabel te meparshme, do te raportohet duke rregulluar tepricen e geljes
se fitimeve te pashperndara. Informacioni krahasues duhet te riparagitet, nese eshte praktikisht e mundshme; ose (b)
duke riparaqitur tepricat e geljeve per aktivet, detyrimet dhe kapitalin e periudhes me te hershme te meparshme te
paragitur, ne rastet kur gabimi ka ndodhur perpara periudhes me te hershme te paragqitur.

Sic eshte
raportuar me Veprimet 1 janar 2018

31 dhjetor 2017 rregulluese (riparagqitur)
Pasqyra e Pozicionit Financiar
Riklasifikim i AAJM 624,346,418 62,093,502 686,439,920
Kontabilizim detyrim financiar - (81,688,310) (81,688,310)
Kontabilizim kontrate detyrim qira operative - (16,405) (16,405)
Pasqyra e Performances dhe te Ardhurave
te tjera Gjitheperfshirese
Fitim/Humbje nga kembimet valutore (532,633) 2,571,300 2,038,667
Fitimi i pashperndare (28,288,216) (17,039,912) (45,328,129)
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

4. AKktivet monetare

Aktivet monetare'me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Depozite pa afat 30,757,500 -
Mjete monetare ne banke ne monedhe te huaj 15,021,847 2,754,510
Mjete monetare ne banke/arke ne leke 643,507 1,515,740
Total 46,422,854 4,270,250

5. Te tjera

Te tjera me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Shteti-TVSH e zbritshme 122,896,834 100,582,360
Parapagime te dhena ndaj furnitoreve 29,719,742 5,106,624
Total 152,616,576 105,688,984

6. Aktiv afatgjate jo-material

Aktivi afatgjate jo-material me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

AKtiv ne Proces Total
Kosto historike me 1 janar 2018

Kosto historike me 1 janar 2018
Shtesa

Pakesime

Rivlersime

Me 31 dhjetor 2018

686,439,920
250,519,435

686,439,920
250,519,435

936,959,355

936,959,355

Amortizimi Akumuluar
Amortizimi i akumualuar 1 janar 2018 - -

Amortizimi per vitin - -
Amortizim per pakesimet - -
Amortizimi per rivleresimet - -

Me 31 dhjetor 2018 - -

Vlera kontabel neto .
Vlera kontabel neto me 1 janar 2018 686,439,920 686,439,920
Vlera kontabel neto me 31 dhjetor 2018 936,959,355 936,959,355

Aktivi afatgjate jo-material perfshin te gjitha blerjet apo punime te kryera te bera gjate vitit 2018 te cilat lidhen
drejteperdrejt me projektin e Finsec sha ne funksion te koncensionit. Keto blerje konsistojne kryesisht ne sherbime
ndertimi, sherbime me fadrome dhe sonde, sherbime supervizimi projekti, sherbime koordinimi projekti, shpenzim
sigurim garancie kontrate, sherbime menaxhimi projekti si dhe interesi i perllogaritur mbi titujt e huamarrje ne normen
e rene dakort prej 7%. 4
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

Ts Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit

Llogari te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me
poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Finsec Ltd 71,962,885 -
Swiss Energy Logistic 61,710,000 -
Victoria Invest shpk 15,959,250 110,494,388
Gjeokonsult&Co 2,221,560 2,380,500
Shefik Suparaku 1,663,500 -
Ansig sh.a 1,400,000 1,400,000
Mattig Management Sh.p.k 16,874 -
Swiss Albania Management - 76,341
Studio Ligjore Sula&Partner - 23,411
Price Waterhouse Coopers Audit (PWC) - 317,400
Flenarb shpk - 1,224,636
Total 154,934,069 115,916,676

8. Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shogerore dhe shendetsore

Llogari te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore dhe shendetsore me 31 dhjetor 2018 dhe me 31
dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Sigurime shoqerore dhe shendetsore 22,320 116,700
Paga e shperblime - 391,413
Tatim mbi te ardhurat e personale - 13,000
Total 22,320 521,113

9. Te pagueshme per detyrimet tatimore

Llogari te pagueshme per detyrimet tatimore me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrim per tatim fitimin 9,445,308 -
Tatim mbi te ardhurat e personale ) 2,600 -
Total 9,447,908 -
— 2 N
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018
(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

10. Titujt e huamarrjes

Titujt e huamarrjés me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Kontribut i ortakut Finsec AG 734,143,382 110,629,466
Kontribut i ortakut Victoria Invest 140,333,724 40,728,000
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve dhe aksionereve - 453,398,516
Total 874,477,106 604,755,982

Ne zerin titujt e huamarrjes perfshihen kontributet e ortakeve ne llogarite bankare te shoqerise Finsec Port sha. Per
keto financime ortaket kane rene dakort paraprakisht se norma e interesit prej 7% do te aplikohet per titujt e
huamarrjes.

11. Vlera e riinvestimit

Me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 vlera aktuale e detyrimit te riinvestimit paraqitet si me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Aktualizimi i vleres te investimit ne vitin fillestar 62,319,620 -
Shtesa ne lidhje me vleren e aktualizimit deri ne 31.12.2018 25,086,871 -
Total 87,406,491 =

Ne baze te Kontrates se Koncensionit shogeria do te riinvestoje ne pasuri te paluajtshme dhe te luajtshme 13% e vleres
efektive te investimit sipas nevojave per ruajtjen e standarteve te portit. Kjo vlere do te investohet duke filluar nga viti
31. Ne perputhje me Standartin Kombetar te Kontabilitetit (SKK 3) Instrumentat Financiar, shuma e riinvestimit eshte
klasifikuar dhe paragitur ne pasqyrat financiare si nje detyrim kontraktual (detyrim financiar) matur me koston e
amortizuar. Detyrimi financiar eshte nje detyrim kontraktual per te dhene para ose nje aktiv tjeter financiar tek nje
njesi ekonomike tjeter ose te shkembeje aktivin/detyrimin financiar ne kushtet te cilat jane potencialisht te
pafavorshme per njesine ekonomike.

Detyrimi per te riinvestuar 13% te vleres totale te investimit eshte njohur si nje detyrim financiar meqenese daljet e
burimeve ge perfagesojne perfitime ekonomike, do te nevojiten per te mbyllur detyrimin ne 5 vitet e fundit te periudhes
se marreveshjes. Né vitit 2013, Shogéria ka llogaritur vlerén aktuale ne shumen LEK 62,319,620 t& detyrimit pér
shumén e riinvestimit né& vleren (13%* 4,450,000,000 = 578,500,000) duke perdorur nje norme borxhi te brendshme
te shogerise miratuar paraprakisht nga ortaket e shogerise.
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

12.

Shpenzime te personelit

Shpenzime te personelit me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

Pagat dhe shperblimet e personelit
Sigurimet shoqerore dhe shendetesore

Total

13.

Shpenzime te tjera shfrytezimi

Per vitin e Per vitin e
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
1,200,000 1,320,000
164,400 166,440
1,364,400 1,486,440

Shpenzime te tjera shfrytezimi me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

Shpenzim interesi

Shpenzime sigurie

Shpenzime permbarimore
Shpenzime ligjore

Shpenzime te tjera

Shpenzime marketingu fage web
Gjoba dhe demshperblime
Sherbime bankare

Shpenzime noteriale

Qira

Taksa dhe tarifa vendore
Shpenzime inxhinierike

Total

Per vitin e Per vitin e
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
5,718,182 =
3,571,834 -
1,386,186 -
747,150 -
634,192 4,865,330
296,618 -
249,130 4,104
219,381 148,787
215,055 -
176,527 26,446
173,618 63,000
150,000 -
13,537,873 5,107,667
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Shenimet Shpjeguese te Pasqyrave Financiare per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2018

(te gjitha shumat jane te shprehura ne lek)

14. Shpenzime financiare

Shpenzime financiare me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

Fitim nga kembimet valutore
Humbje nga kembimet valutore

Total

Te tjera te ardhura
Te ardhura nga interesat

Total

15: Shpenzimet e tatim fitimit

Shpenzimet e tatim fitimit me 31 dhjetor 2018 dhe me 31 dhjetor 2017 perbehen nga sa me poshte:

Fitimi (Humbja) para tatimit
Shpenzime te panjohura

Fitimi (Humbja) i tatueshem i vitit
Humbje fiskale e mbartur
Fitimi i tatueshem i periudhes

Shpenzim tatim fitimi (15% )
Tatim fitimi i parapaguar

Tatim fitimi per tu paguar

16. Ngjarje te metejshme

Nuk kane ndodhur ngjarje te tjera te metejshme
metejshme te pasqyrave financiare.

Per vitin e Per vitine
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
76,140,861 1,771,568
(368,789) (2,306,635)
75,772,072 (535,066)
130,124 -

4,405 2,433
75,906,601 (532,633)
Per vitin e Per vitin e
mbyllur me 31 mbyllur me 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017
61,004,328 (7,126,740)
2,269,508 4,104
63,273,836 (7,122,636)
(171,783) -
63,102,053 (7,122,636)
9,465,308 -
(20,000) -
9,445,308 -

pas dates se raportimit qe te kerkojne ndryshime apo rregullime te
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